
 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: Individuazione del Segretario e del sostituto dell’Unione dei Comuni Paternò – Ragalna  
 

 

            

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

DATA 04/08/2023 
 
N. 01 
 

 

OGGETTO: Individuazione del Segretario e del sostituto 
dell’Unione dei Comuni Paternò – Ragalna  
 
 

 

L’anno duemilaventitre il giorno quattro del mese di agosto alle ore 13,15 e segg., nel Palazzo Municipale di 

Ragalna, convocata secondo le prescritte modalità si è validamente riunita la Giunta dell’Unione composta 

dei sigg.ri: 

 presente assente 

CHISARI SALVATORE X  

NASO ANTONINO X  

SALADDINO LUCIA X  

LO FARO ANDREA X  

totali 04  

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Su invito del Presidente; 

 Vista la proposta di deliberazione entro riportata n. 01 del 04/08/2023; 

 Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30 

e riportati in calce alla proposta che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

 Con voti unanimi; 

DELIBERA 

Approvare la proposta di deliberazione come di seguito riportata. 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 

PATERNO’-RAGALNA 

Presiede il Presidente Salvatore Chisari  

 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: Individuazione del Segretario e del sostituto dell’Unione dei Comuni Paternò – Ragalna  
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGISTRO DELLE PROPOSTE N. 01 DEL 04/08/2023  

 
 

 

 

 

OGGETTO: Individuazione del Segretario e del sostituto dell’Unione dei Comuni Paternò – 
Ragalna.  
 

IL PRESIDENTE 
PREMESSO: 

- Che in data 16 gennaio 2023 i Sindaci dei Comuni di Paternò e Ragalna hanno sottoscritto un protocollo 

d’intesa stabilendo di costituire una coalizione di Comuni ed advenire alla formale costituzione 

dell’Area del Sistema Intercomunale di Rango Urbano – “PATERNO’ - RAGALNA” mediante stipula di 

atto costitutivo nel rispetto delle forme giuridiche previste dal D.Lgs. 267/2000; 

- Che con delibera di Consiglio Comunale di Ragalna n. 07 del 19/06/2023 e con delibera del Consiglio 

Comunale di Paternò n. 112 del 26/06/2023 sono stati approvati lo Statuto e l’Atto Costitutivo 

dell’Unione dei Comuni Paternò-Ragalna 

- Che  ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, l’Unione dei Comuni è un ente locale costituito da due o 
più comuni allo scopo di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni di loro competenza alla 
quale si applicano, in quanto compatibili, i principi previsti per l’ordinamento dei comuni; 

- Che ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 267/200, i comuni e le province hanno un segretario titolare che 
svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa nei confronti degli 
organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai 
regolamenti, nonché, tutte le funzioni previste dal comma 4 del richiamato articolo 97;  

RILEVATA  l’applicabilità dell’art. 97 del TUEL all’Unione dei Comuni, sancita dall’art. 32 del medesimo 
testo unico; 

VISTO l’art. 29 dello Statuto dell’Unione che tra l’altro stabilisce che il Segretario dell’Unione debba 
essere scelto dal Presidente dell’unione sentita la Giunta e l’incarico assegnato ad uno dei Segretari 
degli enti da cui ha tratto origine l’Unione. 

CONSIDERATO pertanto,  che occorre individuare il Segretario dell’Unione del Comuni Paternò - Ragalna; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art 23 dello Statuto dell’Unione dei Comuni il Sindaco di Ragalna assume la 
carica di presidenza dell’Unione per il periodo residuo e fino alla scadenza del corrente mandato 
elettorale;  

DATO ATTO che con Decreto Prefettizio n.  672 del 16/09/2022 l’Ufficio Territoriale del Governo, Albo 
Segretari Comunali e Provinciali, prendeva atto della costituzione della convenzione di segreteria tra 
i Comuni di Belpasso e Ragalna  e che in data 19 settembre 2022 ha preso servizio la Dott.ssa Torella 
Loredana in qualità di segretario comunale titolare; 

RITENUTO di individuare il Segretario dell’Unione nella figura del Segretario del Comune di Ragalna –
Dott.ssa Loredana Torella, prendendo atto della disponibilità dalla stessa manifestata; 

RITENUTO necessario individuare altresì il vicesegretario che può sostituirlo in caso di assenza o di 
impedimento e che la individuazione può ricadere nel vicesegretario del Comune di Paternò dott.ssa 
Concettina Patronaggio; 

Ritenuto dover stabilire altresì il compenso spettante al segretario determinandolo in misura pari a 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: Individuazione del Segretario e del sostituto dell’Unione dei Comuni Paternò – Ragalna  
 

 
quello spettante per l’esercizio di un incarico di reggenza a scavalco in un comune  di popolazione 
pari a quella dell’unione dei comuni;   

VISTO lo Statuto dell’Unione 

VISTO l’O.R.E.L. vigente in Sicilia 

PROPONE ALLA GIUNTA DELL’UNIONE 

INDIVIDUARE Il Segretario Comunale dell’Unione dei Comuni Paternò-Ragalna nella persona del 

Segretario del Comune di Ragalna -dott.ssa Loredana Torella; 

INDIVIDUARE quale vicesegretario dell’Unione dei Comuni Paternò – Ragalna il Vicesegretario del 

Comune di Paternò Dott.ssa Concettina Patronaggio;  

STABILIRE il compenso spettante al segretario dell’Unione dei Comuni   determinandolo in misura pari a 

quello spettante per l’esercizio di un incarico di reggenza a scavalco in un comune  di popolazione pari a 

quella dell’unione dei comuni; 

DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio on line dei comuni di Paternò e Ragalna, a norma di legge, 

affinchè chi ne abbia interesse possa prenderne conoscenza. 

          Il Presidente 

                  f.to  Salvatore Chisari 

************************* 

Ragalna lì 04/08/2023  

 

             IL PROPONENTE 

          f.to Salvatore Chisari 

=======================================================================  

  

  

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE 
     f.to Salvatore Chisari 
 

            IL SEGRETARIO DEL COMUNE DI RAGALNA  
            f.to Loredana Torella 
 

dare atto che la presente delibera esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

 

====================================================================== 



 
Unione dei Comuni 
 Paternò-Ragalna 

OGGETTO: Individuazione del Segretario e del sostituto dell’Unione dei Comuni Paternò – Ragalna  
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme relazione del Messo Comunale, 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune il 

giorno  07/08/2023 e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Dalla Residenza Municipale, li 07/08/2023 

 

                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

              L. Torella 

 

Per copia conforme ad uso amministrativo. 

 

Ragalna, li 

                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


